

Practice, Learn and Achieve Your Goal with Prepp

# **UGC NET Exam**

**International and Area Studies** 

# Simplifying **Government Exams**



### PAPER-II INTERNATIONAL AND AREA STUDIES

Sid	gnature and Name of Invigilator	· ID	AKE	1 0	IODI	LO				
1.		OMR Sheet No.:								
1.			WIIC SIIC			filled by				•••••
2.	(Name)(Signature)	R	oll No.							
۷.					(In figu	res as pe	r admis	sion c	ard)	
_	(Name)	R	oll No			•			,	
]	0 9 () 1   3					words)				
Ti	me : 1 <sup>1</sup> / <sub>4</sub> hours]					ΓM	ovimu	m Mo	wlza •	100
	umber of Pages in this Booklet : <b>16</b>			Jum	har of (		aximui			
	Instructions for the Candidates		Number of Questions in this Booklet : <b>50</b> परीक्षार्थियों के लिए निर्देश							. 50
1	Write your roll number in the space provided on the top of	1.	इस पृष्ठ के					नम्बर लि	नखिए	1
1.	this page.	2.	इस प्रश्न-प	त्र में '	पचास बहरि	त्रकल्पीय प्र	श्न हैं ।			
	This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.	3.	परीक्षा प्रार पाँच मिनट	म्भ हो	ने पर, प्रश	न-पुस्तिका चित्रका को	आपको व स्टो नण	१ दी ज जिल्ला	ायेगी र जिल्ल	। पहले
3.	At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested		जाँच के लि							
	to open the booklet and compulsorily examine it as below:		(i) प्रश्न- <sup>1</sup>	पुरितव	न खोलने व	के लिए उस	ाके कवर	ं पेज पर	र लगी	कागज
	(i) To have access to the Question Booklet, tear off the		की स	गील व	क्रो फाड़ ले	्। खुली	हुई या वि	बना स्टी	किर-सं	ील की
	paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open		पास्तव (ii) <b>कवर</b>		गिकार न क <b>गर का</b> र्ग वि		ट प्रथम प्र	क्रितका '	के प्राप्त	र नशा
	booklet.		प्रश्नों	की	संख्या को	अच्छीत	. ,, र ।- उ ।रह चैक	कर ले	ने कि	ये पुरे
	(ii) Tally the number of pages and number of questions		हैं ।	दोषपू	र्ण पुस्तिका	ंजिनमें पृष	ठ⁄प्रश्न व	<b>ठम</b> हों र	या दुब	ारा आ
	in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions		गर्य ह	हा या पर्णा	ं सीरियल गुस्तिका स	मेन हो बीक्सर ज	अथात् ।	कसा भ भारती	गा प्रक ने याग	गरको
	missing or duplicate or not in serial order or any		त्रु।टप् लौटा	ूण कर उ	गुस्तका स् सके स्थान	पाकार न पर दसरी	कर तर सही प्रः	या उसा श्न₋पस्ति	। सम् तकाल	य उस नेलें।
	other discrepancy should be got replaced immediately		इसके	िलए	` आपको प	ॉच मिनट	दिये जा	र्येगे । ३	उसके	बाद न
	by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question		तो अ	ापकी	प्रश्न-पुस्ति	का वापस	ली जायेर्ग	र्ग और	न ही	आपको
	Booklet will be replaced nor any extra time will be		आता (iii) इस ज	<b>रक्त</b> गँच वे	समय दिया ज्ञाद OM	जायगा । R पत्रक क	। ते कम संग	ख्या दम		प्रितका
	given.		पर अ	ांकित	कर दें ।					•
	(iii) After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.	4.	प्रत्येक प्रश्न	ा के वि	लए चार उत्त	त्र विकल्प्	(A), (B	(C)	तथा (]	D) दिये
4.	Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C)		गये हैं । अ जैसा कि र्न				पन स १	भरकर व	काला व	करना ह
	and (D). You have to darken the circle as indicated below on		उत्ता कि न <b>उदाहरण</b> :			D				
	the correct response against each item.		जबिक (C)	सही	उत्तर है ।	_				
	Example: (A) (B) (D)	5.	प्रश्नों के उत्त							
5.	where (C) is the correct response. Your responses to the items are to be indicated in the <b>OMR</b>		अंकित कर किसी अन्य	ने हैं प्राथान	। यदि आप	OMR पत्र चिट्टांकिट	क पर दि कारते हैं	य गय वृ	र्गत क स्वास	अलावा
	<b>Sheet given inside the Paper I Booklet only.</b> If you mark		नहीं होगा	1				, (II 3 <del>(</del> 1	ापग मू	('भाभग
	at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.	6.	अन्दर दिये	गये ी	निर्देशों को	ध्यानपूर्वकृ	पढ़ें ।	_		٠.
6.	Read instructions given inside carefully.	7.	कच्चा काम	(Ro	ugh Work	८) इस पुस्ति	तका के उ	र्गन्तम पृ	गृष्ट पर	करे।
	Rough Work is to be done in the end of this booklet.	8.	यदि आप ( नम्बर, फोन							
8.	If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space		सके, अंकि	त कर	ते हैं अथव	ा अभद्र भा	षा का प्रय	योग कर	ते हैं,	या कोई
	allotted for the relevant entries, which may disclose your		अन्य अनुन्							
	identity, or use abusive language or employ any other unfair		उत्तर को ी अयोग्य घोरी				बदलना	ता पर	राक्षा व	क्रालय
	means such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.	9.	आपको पर्र				स्तिका ए	वं मुल	OMF	२ पत्रक
9.	You have to return the test question booklet and Original		निरीक्षक म	होदय	को लौटाना	आवश्यक	है और प	गरीक्षा स	ामाप्ति	के बाद
	OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination		उसे अपने							
	compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry duplicate		परीक्षा समा सकते हैं ।	।प्त प	( OMR	।त्रक का डु	प्लाकट प्र	गत अप	न साथ	ા ભ ગા
	copy of OMR Sheet on conclusion of examination.		केवल नीले							
	Use only Blue/Black Ball point pen.	11.	किसी भी !			क (कैलकुर	नेटर) या	लाग टेव	बल अ	ादि का
	Use of any calculator or log table etc., is prohibited. There is no negative marks for incorrect answers.	12	प्रयोग वर्जि गलत उत्तरो			कारात्मकः	अंक नहीं	हैं।		
	In case of any discrepancy in the English and Hindi versions,		यदि अंग्रेजी						अंग्रेजी	विवरण
	English version will be taken as final.		अंतिम मान			, .	`			

# INTERNATIONAL AND AREA STUDIES Paper – II

**Note:** This paper contains **fifty** (50) objective type questions of **two** (2) marks each. All questions are compulsory.

- **1.** Who, among the following thinkers, is not related to traditional realist school?
  - (A) Thucydides
  - (B) Nicolo Machiavelli
  - (C) Thomas Hobbes
  - (D) Joseph Nye
- **2.** Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below:
  - **Assertion (A):** Constructivism is not a theory of international politics: rather, it helps to clarify the differences and relative virtues of alternative theories.
  - **Reason** (**R**): Practitioners of constructivism believe that world politics is socially constructed.

- (A) (A) is correct, but (R) is not correct.
- (B) (A) is not correct, but (R) is correct.
- (C) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the comprehensive explanation of (A).
- (D) Both (A) and (R) are not correct.
- **3.** Which one of the following theorists is associated with the "dependency school" of international relations?
  - (A) Robert Keohone
  - (B) Kenneth Waltz
  - (C) Andre Gunder Frank
  - (D) Samuel Huntington

- **4.** Who opined that "liberalism is the strongest contemporary challenge to realism"?
  - (A) Caporaso
  - (B) John Locke
  - (C) Emmanuel Kant
  - (D) Adam Smith
- **5.** Which one of the following is not a tangible determinant of national power?
  - (A) Geographical extent and territory
  - (B) Military capability
  - (C) Economic powers
  - (D) National will
- 6. In the oriental world, who among the following had not contributed to the evolution of traditional political realism?
  - (A) Kautilya
  - (B) Shang Yang
  - (C) Han Fei
  - (D) Megasthenese
- 7. Who argued that "the first step in conceptualising the Welfare State involves locating the primary source of tension that gave rise to its particular political economy ...."?
  - (A) Golden and Katz
  - (B) Esping Anderson
  - (C) Blunch and Verner
  - (D) A. Wood
- **8.** Who stated that "Terrorism is not like hurricane before which we are helpless"?
  - (A) George P. Shultz
  - (B) G.W. Bush
  - (C) Tony Blair
  - (D) Bill Clinton

# अंतर्राष्ट्रीय एवं क्षेत्रीय अध्ययन प्रश्नपत्र - II

नोट: इस प्रश्नपत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- 1. निम्निलिखित विचारकों में से कौन पारम्परिक यथार्थवादी विचारक समृह से सम्बन्धित नहीं है ?
  - (A) थूसीडाइडस
  - (B) निकोलो मेक्याविली
  - (C) थॉमस हॉब्स
  - (D) जोसफ नाइ
- 2. अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए निम्नोक्त कोड से सही उत्तर का चयन कीजिए:
  - अभिकथन (A): संरचनावाद अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति का सिद्धान्त नहीं है अपितु यह तो वैकल्पिक सिद्धान्तों के अन्तरों और सापेक्ष गुणों को स्पष्ट करता हैं।
  - तर्क (R) : संरचनावाद के प्रयोगकर्ता यह विश्वास करते हैं कि वैश्विक राजनीति सामाजिक रूप से संरचित है।

### कोड :

- (A) (A) सही है परन्तु (R) गलत है ।
- (B) (A) गलत है परन्तु (R) सही है ।
- (C) (A) और (R) दोनों सही हैं परन्तु (A) की (R) व्यापक व्याख्या नहीं है।
- (D) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- 3. निम्नलिखित सिद्धान्तकारों में से कौन अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध के "निर्भरता स्कूल" से सम्बद्ध हैं ?
  - (A) रोबेर्ट क्योहोन
  - (B) केन्नेथ वाल्टज़
  - (C) आण्ड्रे गुण्डर फ्रैंक
  - (D) सेमुअल हंटिंग्टन

- 4. निम्नलिखित में से यह किसका विचार था कि "उदारवाद यथार्थवाद को सबसे शक्तिशाली समकालीन चुनौती है।"?
  - (A) केपोरासो
  - (B) जाहन लॉक
  - (C) इम्मानुएल कांट
  - (D) एडम स्मीथ
- 5. निम्नलिखित में से राष्ट्रीय शक्ति का कौन सा तत्त्व मूर्त निर्धारक नहीं है ?
  - (A) भौगोलिक विस्तार
  - (B) सैन्य क्षमता
  - (C) आर्थिक शक्ति
  - (D) राष्ट्रीय इच्छाशक्ति
- **6.** पूर्वी विश्व में, निम्निलिखित में से किसने पारम्परिक राजनीतिक यथार्थवाद के क्रिमिक विकास में योगदान नहीं किया ?
  - (A) कौटिल्य
  - (B) शांग यांग
  - (C) हेन फाइ
  - (D) मैगस्थनीज
- 7. यह युक्ति किसकी है कि "कल्याणकारी राज्य की अवधारणा प्रतिपादन में यह प्रथम चरण उस तनाव के प्राथमिक स्रोत का पता लगाना है जिसने इसकी विशिष्ट राजनीतिक अर्थव्यवस्था को उत्पन्न किया ।"?
  - (A) गोल्डिन और काट्ज़
  - (B) एसपिंग एण्डरसन
  - (C) ब्लंच और वर्नर
  - (D) ए. वुड
- 8. निम्नलिखित में से यह किसका कथन है कि "आतंकवाद तूफान की तरह नहीं है जिसके आगे हम विवश है"?
  - (A) जॉर्ज पी. शूल्टज़
  - (B) जी.डब्ल्यू. बुश
  - (C) टोनी ब्लेयर
  - (D) बिल किंलटन

- **9.** Who among the following asserted that "climate change is a bigger threat than terrorism"?
  - (A) David King
  - (B) R.K. Pachauri
  - (C) Hannes Alfoven
  - (D) Tony Blair
- **10.** Who lamented that 'humanity had entered the new millennium through a gate of fire'?
  - (A) Kofi Annan
  - (B) Ban Ki Moon
  - (C) Boutros Boutros Ghali
  - (D) U. Thant
- 11. Who, among the following, encapsulated that "the State contemplating the use of military force must have a morally good objective"?
  - (A) Hugo Grotius
  - (B) Quincy Wright
  - (C) J.G. Starke
  - (D) C. Fenwick
- **12.** Who is known as the 'Father of Modern International Law'?
  - (A) Cicero
  - (B) Ambrose
  - (C) Augustine
  - (D) Grotius
- 13. The International Court of Justice (ICJ) awarded the 'Preah Vihar' Temple to
  - (A) Cambodia
  - (B) Thailand
  - (C) Both Thailand and Cambodia
  - (D) None of the two (Cambodia & Thailand)

**14.** Match the following books in List – I with their authors in List – II with the help of code given as under :

List – I (Books) (Authors)

Demogratic 1 Clausewitz

a. Democratic 1. ClausewitzIdeals andRealities

b. The influence of Sea Power in History

c. Command of 3. H.J. Mackinder the Air

d. On War 4. A.T. Mahan

#### **Codes:**

- d a 2 3 2 3 (A) 1 4 4 3 1 (B) 2 1 (C) 4 (D)
- 15. Identify the correct code in ascending order in the following phases of international action suggested under 'Agenda for Peace':
  - (i) Preventive diplomacy
  - (ii) Peace building
  - (iii) Peace enforcement
  - (iv) Preventive deployment

#### Codes:

- (A) (i), (ii), (iii), (iv)
- (B) (i), (iv), (ii), (iii)
- (C) (i), (iii), (iv), (ii)
- (D) (i), (iv), (iii), (ii)
- **16.** Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below:

**Assertion (A):** The struggle between the liberal value of free trade and the mercantilist value of protectionism continues today.

Reason (R): As a measure of protecting domestic products from foreign imports and also for promoting trade, the countries have imposed various tariff and non-tariff barriers as a mechanism of favourable trade balance.

- (A) Both (A) and (R) are not correct.
- (B) (A) is correct, but (R) is not the right answer.
- (C) (A) is correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (D) (A) is not correct, but (R) is correct.

- 9. निम्नलिखित में से यह किसने कहा था कि "मौसम परिवर्तन आतंकवाद से भी बड़ा खतरा है"?
  - (A) डेविड किंग
  - (B) आर.के. पचौरी
  - (C) हेनस एल्फोविन
  - (D) टोनी ब्लेयर
- 10. निम्निलिखित में से किसने क्षुब्ध होकर कहा कि 'मानवता ने नव सहस्त्राब्दी में अग्नि के दरवाजे से प्रवेश किया है ।' ?
  - (A) कोफी अन्नान
  - (B) बान की मून
  - (C) बूतरोस बूतरोस घाली
  - (D) यू. थांट
- 11. निम्निलिखित में से किसने सूत्र प्रितपादित किया कि, "एक राज्य जो सैन्य शिक्त के प्रयोग के बारे में सोचता है, उसके पास अच्छा नैतिक उद्देश्य भी होना जरूरी है।"?
  - (A) ह्यूगो ग्रोशस
  - (B) विंयसी राइट
  - (C) जे.जी. स्टार्क
  - (D) सी. फेनविक
- **12.** आधुनिक अन्तर्राष्ट्रीय विधि का जनक किसे माना जाता है ?
  - (A) सिसरो
  - (B) एम्ब्रोस
  - (C) ऑगस्ताइन
  - (D) ग्रोशस
- 13. अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय (आई.सी.जे.) ने प्रिया विहार मंदिर निम्नलिखित में से किस देश को प्रदान किया था ?
  - (A) कम्बोडिया
  - (B) थाईलैण्ड
  - (C) थाईलैण्ड और कम्बोडिया दोनों को
  - (D) न थाईलैण्ड को और न ही कम्बोडिया को

**14.** सूची — I की पुस्तकों को सूची — II में उनके लेखकों से सुमेलित कीजिए । निम्न कोड से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची - I सूची - II (पुस्तक) (लेखक)

- a. डेमोक्रेटिक 1. क्लाजविट्ज़ आइंडियलस एण्ड रियेलिटीज़
- b. द इंफ्लूएंस ऑफ 2. जी. डौहेट सी-पावर इन हिस्ट्री
- c. कमांड ऑफ द एअर 3. एच.जे. मैकिण्डर
- d. आन वार
- 4. ए.टी. माहन

#### कोड:

- b d 3 2 4 (A) 3 1 (B) 3 1 (C) 4 (D) 4 1 2
- 15. 'शान्ति के लिए एजेण्डा' के अधीन सुझाये गए अन्तर्राष्ट्रीय कदमों के निम्नलिखित पड़ावों को सही आरोही क्रम में पहचान कीजिए:
  - (i) निरोधक कुटनीति
  - (ii) शान्ति स्थापना
  - (iii) शान्ति को लागू करना
  - (iv) निरोधक सैन्य संचलन

### कोड :

- (A) (i), (ii), (iii), (iv)
- (B) (i), (iv), (ii), (iii)
- (C) (i), (iii), (iv), (ii)
- (D) (i), (iv), (iii), (ii)
- **16.** निम्न अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए कोड़ से सही उत्तर का चयन कीजिए:
  - अभिकथन (A): मुक्त व्यापार के उदारवादी मूल्य और वाणिज्यिक संरक्षणवादी मूल्य के बीच संघर्ष आज भी जारी है।
  - तर्क (R): घरेलू उत्पादों को विदेशी आयात से संरक्षण और व्यापार को बढ़ावा देने के लिए, देशों ने विभिन्न टैरिफ और गैर टैरिफ अवरोध अनुकुल व्यापार संतुलन की युक्ति के रूप में लगाये हुए हैं।

#### कोड:

- (A) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- (B) (A) सही है किन्तु (R) गलत है ।
- (C) (A) सही है और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है।
- (D) (A) सही नहीं है किन्तु (R) सही है।

D-90-13 5 Paper-II

- **17.** Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below:
  - **Assertion** (A): During 1990s, economic rise of China and its foreign direct investment could be accredited to the Chinese diaspora and outside Chinese sources.
  - **Reason (R):** China's governmental policies under the shadow of globalisation helped in promoting unhindered foreign direct investment and production.

- (A) Both (A) and (R) are correct.
- (B) Both (A) and (R) are not correct.
- (C) (A) is correct, but (R) is not correct.
- (D) (A) is not correct, but (R) is correct.
- **18.** Choose the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) given as under:
  - **Assertion (A):** Globalisation has broken all the barriers of tradition, culture, ethnicity, religion, trade, transfer of technology, inter-operability, national security and so on.
  - Reason (R): The information and communication technology (ICT) has played a decisive role in the metamorphosis of the world into a global village, eventually amounting to "Think globally and act locally."

#### **Codes:**

- (A) Both (A) and (R) are correct.
- (B) Both (A) and (R) are not correct.
- (C) (A) is correct, but (R) is not correct.
- (D) (A) is not correct, but (R) is correct.

**19.** Match the following strategies in Table – I with the intertwined warfare in table – II with the help of code given as under:

r	Table -	_ T	Table – II				
	Strate		(Warfare)				
	a. MAD			Conventional Warfare			
b.	b. MAID			Nuclear Warfare			
c.	'Hit a	nd	3.	Cyber Warfare			
	Run'			•			
	strate	gy					
d.	Strategy		4.	Guerrilla			
	of attı	ition		Warfare			
Codes:							
	a	b	c	d			
(A)	2	3	4	1			
(B)	1	2	3	4			
(C)	3	4	1	2			
(D)	4	2	3	1			

- **20.** Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below:
  - Assertion (A): It is a constant trend of advancing science and technology to put more and more power available at the disposal of smaller units. Progress in sensing, display and transmission technologies are indeed highly startling.
  - **Reason (R):** This has been the outcome of the Revolution in Military Affairs (RMA).

- (A) Both (A) and (R) are not correct.
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the comprehensive explanation of (A).
- (C) (A) is correct, but (R) is not correct.
- (D) (A) is not correct, but (R) is correct.

- 17. निम्न अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए निर्दिष्ट कोड़ से सही उत्तर का चयन कीजिए :
  - अभिकथन (A): 1990 के दशक के दौरान चीन के आर्थिक उदय और इसका प्रत्यक्ष विदेशी निवेश हेतु प्रवासी चीनियों और चीन के बाह्य स्रोतों को श्रेय दिया जा सकता था।
  - तर्क (R): वैश्वीकरण की छाया में चीन की सरकारी नीतियों ने प्रत्यक्ष विदेशी निवेश और उत्पादन को बेरोकटोक प्रोत्साहित करने में सहायता की ।

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (B) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है।
- (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।
- 18. निम्नोक्त अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए दिए गए कोड से सही उत्तर का चयन कीजिए :
  - अभिकथन (A) : वैश्वीकरण ने परम्परा, संस्कृति, नृजातीयता, धर्म, व्यापार, प्रौद्योगिकी का अन्तरण, अन्तर-क्रियात्मकता, राष्ट्रीय सुरक्षा इत्यादि के सभी अवरोध हटा दिये हैं।
  - तर्क (R): सूचना एवं संचार प्रौद्योगिकी (आई.सी.टी.) ने संसार को वैश्विक ग्राम के रूप में रूपांतरण कर दिया है जिसका परिणाम विश्व स्तरीय चिंतन और स्थानीय स्तर पर कार्य कीजिए की धारणा है।

#### कोड:

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (B) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

19. सूची — I की समर नीतियों को सूची — II में सिम्मिलित युद्ध-तन्त्र से सुमेलित कीजिए और निम्न कोड से सही उत्तर का चयन कीजिए:

सूची – I	सूची – II
(रणनीति)	(युद्ध-तन्त्र)

- a. मैड (एम.ए.डी.)
- 1. पारम्परिक युद्ध
- b. माइड
- 2. नाभिकीय युद्ध
- c. 'हिट और रन' रणनीति

(एम.ए.आई.डी.)

- 3. साइबर युद्ध
- d. अनुक्षय रणनीति
- 4. गुरिला युद्ध

#### कोड:

- a b c d
- (A) 2 3 4 1
- (B) 1 2 3 4
- (C) 3 4 1 2
- (D) 4 2 3 1
- **20.** अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए कोड से सही उत्तर का चयन कीजिए :
  - अभिकथन (A) : प्रगतिशील विज्ञान और प्रौद्योगिकी का यह निरन्तर झुकाव रहा है कि छोटी इकाइयों को अधिक से अधिक शिक्त उपलब्ध करवाई जाए । संवेदन, प्रदर्शन और संचरण प्रौद्योगिकियों में हुई प्रगति सचमुच अद्भुत है ।
  - तर्क (R): ऐसा सैन्य कार्यों में क्रान्ति के फलस्वरूप हुआ है।

#### कोड :

- (A) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (A)की (R) सही व्याख्या नहीं है ।
- (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

- 21. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other as Reason (R) for (A). Identify the appropriate code for them.
  - **Assertion (A):** The non-alignment is not a goal but a strategy to pursue national interests in certain ways.
  - **Reason** (**R**): The statement holds that there is no absolute sanctity of the non-alignment movement. It can be subjected to modification as per change in international political order.

- (A) (A) is right, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (B) (A) is right and (R) is the correct explanation of (A).
- (C) (A) is wrong and (R) is wrong explanation of (A).
- (D) (A) is wrong, but (R) is the correct explanation of (A).
- 22. Appropriately match the names of river water management projects given in the List I where India is a party in negotiations with the names of the countries in the List II with the help of the code given below:

	- I			0			
	List -	I		List	$\mathbf{II}$		
(	Name	of	(Name of				
]	Projec	ts)		Cour	itries)		
a.	Teesta	a	i.	Pakista	an		
	Water	S					
b.	Kisha	n	ii.	Bhutar	ì		
	Ganga	ı					
c.	Karna	li	iii.	Bangla	idesh		
d.	Chuka	a	iv.	Nepal			
	Valle	y					
Cod	les:						
	a	b	c	d			
(A)	iii	i	iv	ii i			
(B)	ii	i	iii	i iv			
. /							

(C)

(D)

iii

i

ii

iii

iv

ii

i

iv

- **23.** Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) on the basis of the code given below:
  - Assertion (A): India-Bangladesh boundary problem is a colonial inheritance since the drawing of the Bengal boundary by Radcliffe, was to be on the basis of religious considerations.
  - **Reason** (**R**): The border between two parts of Bengal were to be demarcated into homogeneous majority areas of Muslims and non-Muslims while considering other factors.

#### **Codes:**

- (A) (A) is correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) (A) is correct, but (R) is not the correct answer.
- (C) Both (A) and (R) are incorrect.
- (D) (R) is correct, but (A) is not correct.
- **24.** Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below:
  - Assertion (A): The United States administration considers South Asia as a low-salience zone so far management of global affairs is concerned.
  - Reason (R): It is considered so because the intra and intercountry tensions and conflicts remain within manageable limits.

- (A) (A) is correct, but (R) is not full explanation of (A).
- (B) (A) is not correct and (R) is correct explanation of (A).
- (C) Both (A) and (R) are incorrect.
- (D) (A) is correct and (R) is correct explanation.

- 21. अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए कोड से सही उत्तर का चयन कीजिए :
  - अभिकथन (A) : गुट-निपरेक्षता एक आदर्श या लक्ष्य नहीं है अपितु यह राष्ट्रीय हितों की उचित ढंग से प्राप्त करने की रणनीति है ।
  - तर्क (R): यह कथन विश्वास करता है कि गुट-निरपेक्षता आन्दोलन की निरपेक्ष प्रतिष्ठा नहीं है। अन्तर्राष्ट्रीय राजनीतिक व्यवस्था में परिवर्तन के अनुसार इसमें भी संशोधन सम्भव है।

- (A) (A) सही है, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (B) (A) सही है और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (C) (A) गलत है और (R), (A) की गलत व्याख्या है ।
- (D) (A) गलत है, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- 22. सूची I नदी जल प्रबन्धन परियोजनाओं के नामों को सूची II में दिए गए देशों के नाम, जिनके साथ भारत प्रबन्धन वार्ता में एक पक्ष है, को सुमेलित कीजिए और कोड़ से सही उत्तर का चयन कीजिए:

# सूची – I सूची – II (परियोजना का (देशों का नाम) नाम)

- a. तीस्ता जल i. पाकिस्तान
- b. किशन गंगा ii. भूटान
- c. करनाली iii. बंगलादेश
- d. चूका घाटी iv. नेपाल

#### कोड:

- a b c d
  (A) iii i iv ii
  (B) ii i iii iv
- (B) ii i iii iv (C) iii ii iv i
- (D) i iii ii iv

- 23. अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए निम्नलिखित कोड से सही उत्तर का चयन कीजिए:
  - अभिकथन (A) : भारत-बंगलादेश सीमा समस्याएँ उपनिवेशी विरासत हैं क्योंकि रेडिक्लफ द्वारा बंगाल की सीमा का निर्धारण धार्मिक सरोकारों के आधार पर किया गया था ।
  - तर्क (R): बंगाल को अन्य कारकों को ध्यान में रखते हुए बंगाल के दो भागों की सीमा को दो समरूपीय क्षेत्रों में बांटा जाना था जहाँ क्रमश: मुस्लिम और गैर-मुस्लिम बह संख्या में हों।

#### कोड:

- (A) (A) सही है और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (B) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (C) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- (D) (R) सही है, परन्तु (A) सही नहीं है ।
- 24. अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए कोड से सही उत्तर का चयन कीजिए
  - अभिकथन (A) : संयुक्त राज्य अमेरीका प्रशासन दक्षिणी एशिया को, वैश्विक मामलों के प्रबन्धन के सम्बन्ध में कम प्राथमिकता वाला क्षेत्र समझता है।
  - तर्क (R): ऐसा इसिलए समझा जाता है क्योंकि अंत: और अन्तर-देशीय तनाव और संघर्ष समाधान की सीमा के अन्तर्गत रहते हैं।

#### कोड:

- (A) (A) सही है परन्तु (R), (A) की पूर्ण व्याख्या नहीं है।
- (B) (A) गलत है और (A) की (R) सही व्याख्या नहीं है।
- (C) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- (D) (A) सही है और (A) की (R) सही व्याख्या है।

- **25.** Who amongst the following Prime Ministers of India took initiative to break ice in relations with China?
  - (A) Rajiv Gandhi
  - (B) Indira Gandhi
  - (C) Narsimha Rao
  - (D) Atal Bihari Vajpayee
- **26.** Identify the correct code in ascending chronological order for the following :
  - The British grant of independence to Malaya
  - II. Unu become Prime Minister of Burma
  - III. American withdrawal from Subic and clark bases
  - IV. French defeat at Dien Bien Phu **Codes:**
  - (A) III, II, IV, I (B) II, IV, III, I
  - (C) II, IV, I, III (D) I, III, II, IV
- 27. The 'Komodo Dragons' are found in
  - (A) China
  - (B) Indonesia
  - (C) Vietnam
  - (D) Cambodia
- **28.** 'Mischief Reef' was occupied by China in 1995 from the control of
  - (A) The Philippines
  - (B) Taiwan
  - (C) Japan
  - (D) Vietnam
- **29.** 'Zaibatsu' was corporate conglomerates promoted by
  - (A) China
- (B) Korea
- (C) Japan
- (D) Taiwan
- **30.** Which one of the following countries is not a member of NATO?
  - (A) Hungary
  - (B) Belarussia
  - (C) Czech Republic
  - (D) Poland

- **31.** The BTC energy pipeline originates from which country?
  - (A) Armenia
  - (B) Georgia
  - (C) Azerbaijan
  - (D) Kazakhstan
- **32.** Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below:
  - Assertion (A): The Russian Premier and the Chinese President met in 1997 to establish a new 'strategic partnership' and also called for the creation of a multipolar world system.
  - Reason (R): This exercise was to bring about a new Sino-Russian axis to counter US domination in global affairs.

- (A) (A) is correct, but (R) is not the right explanation.
- (B) Both (A) and (R) are incorrect.
- (C) Both (A) and (R) are correct.
- (D) (A) is not correct, but (R) is correct.
- 33. Match the leaders mentioned in List I with the countries mentioned in List II with the help of code given below:

8							
	List	– I		List – II			
	(Lead	lers)		(Countries)			
a.	Lukas	shenko	1.	Russia			
b.	Islam		2.	Belarus			
	Karin	nov					
c.	Ilham	Alier	3.	Uzbekistan			
d.	d. V. Putin			Azerbaijan			
Codes:							
	a	b	c	d			
(A)	2	3	4	1			
(B)	3	4	2	1			
(C)	4	2	3	1			

3

4

Paper-II 10 D-90-13

2

(D)

- 25. निम्नलिखित भारतीय प्रधानमंत्रियों में से किसने चीन से सम्बन्धों में गितरोध तोड़ने की पहल की ?
  - (A) राजीव गाँधी
  - (B) इंदिरा गाँधी
  - (C) नरसिंहा राव
  - (D) अटल बिहारी वाजपेयी
- 26. निम्नलिखित के लिए सही अवरोही क्रम को निम्न कोड से चुनिए :
  - ब्रिटेन द्वारा मलाया की स्वतन्त्रता को मान्यता
  - II. यूनू बर्मा के प्रधानमंत्री बने
  - III. स्यूबिक और क्लार्क अड्डों से अमेरिकियों का हटना
  - IV. डायन बायन फू में फ्रांस की हार कोड:
  - (A) III, II, IV, I (B) II, IV, III, I
  - (C) II, IV, I, III (D) I, III, II, IV
- 27. 'कोमोडो ड्रैगन' मिलते हैं
  - (A) चीन
  - (B) इण्डोनेशिया
  - (C) वियतनाम
  - (D) कम्बोडिया
- 28. 'मिसचीफ रीफ' को चीन ने 1995 में किसके नियन्त्रण से छीनकर अपना आधिपत्य जमा लिया था ?
  - (A) फिलपाइनस
  - (B) तायवान
  - (C) जापान
  - (D) वियतनाम
- **29.** 'ज़यवतसु' एक कोर्पोरेट समूह था जिसे विवर्धित किया गया
  - (A) चीन द्वारा
- (B) कोरिया द्वारा
- (C) जापान द्वारा
- (D) ताइवान द्वारा
- **30.** निम्नलिखित में से कौन सा देश नाटो का सदस्य नहीं है ?
  - (A) हंगरी
  - (B) बेलारूस
  - (C) चेक गणराज्य
  - (D) पोलेंड

- 31. बी.टी.सी. ऊर्जा पाइपलाइन किस देश से प्रारम्भ होती है ?
  - (A) आरमीनिया
  - (B) ज्योर्जिया
  - (C) अज़रबेज़ान
  - (D) कज़ाकिस्तान
- **32.** अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए कोड से सही उत्तर का चयन कीजिए :
  - अभिकथन (A): रूस के प्रधान मंत्री और चीन के राष्ट्रपति 1997 में नई रणनीतिपूर्ण भागीदारी, को स्थापित करने के लिए मिले । उन्होंने बहु-ध्रवीय विश्व प्रणाली की स्थापना करने का आह्वान भी किया ।
  - तर्क (R): वैश्विक मामलों में संयुक्त राज्य अमरीका के बढ़ते प्रभाव का विरोध करने के लिए यह चीन-रूस का एक नई धुरी कायम करने का प्रयास था।

- (A) (A) सही है परन्तु (R) सही व्याख्या नहीं है ।
- (B) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- (C) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (D) (A) सही नहीं है, परन्तु (R) सही है ।
- **33.** सूची I में उल्लेखित नेताओं को सूची II में दिये देशों से सुमेलित कीजिए और निम्न कोड से सही उत्तर का चयन कीजिए :

	List (नेत		List – II (देश)					
a.	ल्यूकाश	ोंको	1.	रूस				
b.	इस्लाम		2.	बेलारूस				
	कारिमो	व						
c.	इल्हाम	आलियर	3.	उज़्बेकिस्तान				
d.	वी. पुर्त	ोन	4.	अज़रबेज़ान				
कोड:								
	a	b	c	d				
(A)	2	3	4	1				

1

1

4

3

D-90-13 11 Paper-II

(B)

(C)

(D)

3

- **34.** Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) on the basis of the code given below:
  - Assertion (A): Niger Delta of Nigeria has rich oil reserves but Nigeria is struck with numerous problems of environmental hazards and environmental injustice.
  - **Reason** (**R**): According to World Bank only one percent of the oil revenues actually reach the population due to misdistribution and corruption.

- (A) (A) is correct, but (R) is not the right explanation.
- (B) (A) is correct and (R) is the right explanation.
- (C) Both (A) and (R) are incorrect.
- (D) (R) is correct, but (A) is not correct.
- **35.** Match the communities with the respective countries with the help of codes given below:

#### **Communities** Countries

- a. Yezidis
- i. Kuwait
- b. Ithna Ashari Shi'is ii. Israel
- c. Mandaeans
- iii. Syria
- d. Mizrahi
- iv. Iraq

- a b c d
- (A) i iii ii iv
- (B) iii i iv ii
- (C) iv ii iii i
- (D) ii iv i iii
- **36.** Which one of the following connects the Mediterranean Sea with Red Sea?
  - (A) Suez Canal
  - (B) Lake Tiberias
  - (C) Strait of Malacca
  - (D) Bab-el Mandeb

- **37.** Contemporary Iraq is bordered by the following countries:
  - (A) Kuwait, Syria, Jordan, Yemen, Turkey, Saudi Arabia
  - (B) Iran, Jordan, Kuwait, Saudi Arabia, Syria and Turkey
  - (C) Yemen, Syria, Jordan, Iran, Kuwait, Turkey
  - (D) Turkey, Iran, Kuwait, Saudi Arabia, UAE
- **38.** "A-Orange" was used by the United States in one of the following wars :
  - (A) Second World War
  - (B) Vietnam War
  - (C) Gulf War-II
  - (D) Gulf War-I
- Who, among the following, opined that nuclear weapons provide the glue that has held the Western alliance together?
  - (A) Richard Nixon
  - (B) James Schlesinger
  - (C) Harry Truman
  - (D) George P. Schultz
- **40.** Who among the following US scholars published his article in Foreign Affairs journal named as "X"?
  - (A) Heary Kissinger
  - (B) George F. Kennan
  - (C) Bernard Broodie
  - (D) Richard Haas
- **41.** Which one of the following is related to "Obama Care"?
  - (A) Personal security arrangements for the President Barak Obama
  - (B) Higher resource allocation for people's health plan, especially those at lower level.
  - (C) Special measures for strengthening national security.
  - (D) Special measures for strengthening welfare administration.

- **34.** अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए निम्न कोड़ से सही उत्तर का चयन कीजिए:
  - अभिकथन (A): नाइजीरिया के नाइजर डेल्टा के गर्भ में प्रचुर तेल है परन्तु नाइजीरिया पर्यावरणीय जोखिमों और अन्यायों से घिरा हुआ है।
  - तर्क (R): विश्व बैंक के अनुसार तेल की राजस्व आय का केवल एक प्रतिशत ही, रिश्वत और दोषपूर्ण वितरण के कारण जनता तक पहुँचता है।

- (A) (A) सही है परन्तु (R) सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
- (B) (A) सही है और (R) सही स्पष्टीकरण है।
- (C) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- (D) (R) सही है, परन्तु (A) गलत है।
- 35. निम्नलिखित समुदायों को उनसे सम्बन्धित देशों से सुमेलित कीजिए और निम्न कोड से सही उत्तर का चयन कीजिए :

# समुदाय

#### देश

- a. येज़िदी
- i. कुवैत
- b. इथना अश्री शीज़
- ii. इजराइल
- c. मंडाईनस d. मिजराही
- iii. सीरिया iv. ईराक

## कोड :

- a b c d
- (A) i iii ii iv (B) iii i iv ii
- (C) iv ii iii i
- (D) ii iv i iii
- **36.** निम्नलिखित मैं से कौन सी भूमध्यसागर को लाल सागर से जोड़ती है ?
  - (A) स्वेज नहर
  - (B) टिबरीया झील
  - (C) मलक्का जल डमरूमध्य
  - (D) बाब-एल-मनदेब

- **37.** समकालीन ईराक से निम्नलिखित देशों की सीमा लगती है
  - (A) कुवैत, सीरिया, जोर्डन, यमन, टर्की, सउदी अरब
  - (B) ईरान, जोर्डन, कुवैत, सउदी अरब, सीरिया, टर्की
  - (C) यमन, सीरिया, जोर्डन, ईरान, कुवैत, टर्की
  - (D) टर्की, ईरान, कुवैत, सउदी अरब, यू.ए.ई.
- **38.** "ए-ओरेंज" का संयुक्त राज्य अमरीका द्वारा निम्निलिखित युद्धों में से किसमें प्रयोग किया गया ?
  - (A) द्वितीय विश्व युद्ध
  - (B) वियतनाम युद्ध
  - (C) खाड़ी युद्ध II
  - (D) खाड़ी युद्ध I
- 39. निम्नलिखित में से यह कथन किसका है, कि 'नाभिकीय हथियार उस गोंद की तरह है जिसने पश्चिमी गठबंधन को बांधे रखा है।'?
  - (A) रिचर्ड निक्सन
  - (B) जेम्स श्लेसिंगर
  - (C) हेरी ट्रूमैन
  - (D) जार्ज पी. शुल्ज़
- **40.** संयुक्त राज्य अमरीका के निम्नोक्त विद्वानों में से किसने अपना निबन्ध "एक्स" नाम से फौरिन अफेयर्स जर्नल में प्रकाशित करवाया ?
  - (A) हेनरी किसींजिर
  - (B) जार्ज एफ. केन्नाह
  - (C) बर्नार्ड ब्रूडी
  - (D) रिचर्ड हाँस
- **41.** निम्निलिखित में से कौन सी प्रस्थापना "ओबामा केयर" से सम्बन्धित है ?
  - (A) राष्ट्रपति बराक ओबामा की सुरक्षा के निजी प्रबन्ध
  - (B) लोगों विशेषतया जो निम्न स्तर पर हैं, स्वास्थ्य योजना के लिए और अधिक संसाधनों को आबंटन
  - (C) राष्ट्रीय सुरक्षा को सुदृढ करने के लिए विशेष उपाय
  - (D) कल्याणकारी प्रशासन को सुदृढ़ बनाने के विशेष उपाय

- **42.** The US backing for anti-communist insurgents who sought to overthrow Soviet supported governments was premised on
  - (A) Reagan doctrine
  - (B) Truman doctrine
  - (C) Bush doctrine
  - (D) Carter doctrine
- **43.** Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below:
  - Assertion (A): The BRIC nations recently have fostered better engagements with the Latin American countries when on the other hand, the other industrialised countries are gradually loosing their roles in Latin American development.
  - **Reason (R):** The BRIC nations do not try to enforce their political values but rather emphasise on mutual benefits and cooperation.

- (A) Both (A) and (R) are correct.
- (B) Both (A) and (R) are not correct.
- (C) (A) is correct, but (R) is not correct.
- (D) (R) is correct, but (A) is not the right answer.
- **44.** The 'Dirty War' in Latin America took place in
  - (A) Argentina
  - (B) Bolivia
  - (C) Nicaragua
  - (D) Peru
- **45.** The 'Merida Initiative' is an agreement between the following countries:
  - (A) Brazil and Columbia
  - (B) US and Mexico
  - (C) Argentina and Peru
  - (D) Canada and Chile

- **46.** The strategy which employs threats or limited force to persuade an opponent to stop or undo an action already underway is called
  - (A) Coercive diplomacy
  - (B) Persuasive diplomacy
  - (C) Preventive diplomacy
  - (D) Defensive defence
- 47. A sea zone prescribed by the UN Convention on the Law of Seas over which a State has special rights over the exploration and use of marine resources, stretching from the baseline up to 260 nautical miles water column from its coast is called one of the following:
  - (A) Exclusive Economic Zone (EEZ)
  - (B) Territorial Waters
  - (C) Continental Shelf
  - (D) Archipelagic waters
- **48.** Which one of the following countries is the largest producer of heroine?
  - (A) Myanmar
  - (B) Afghanistan
  - (C) Columbia
  - (D) Pakistan
- **49.** As part of its Global War on Terror (GWOT), the United States is going to withdraw its forces from Afghanistan in one of the following years:
  - (A) 2015
- (B) 2016
- (C) 2014
- (D) 2013
- **50.** India and France signed strategic partnership agreement in the year
  - (A) 1995
- (B) 1998
- (C) 1996
- (D) 2000

- 42. साम्यवादी विरोधी विल्पवियों को जो सोवियत सरकारों द्वारा समर्थित राज्यों में तख्ता पलटना चाहते थे, उनकी यू.एस.ए. ने किस आधारभूत सिद्धांत को लेकर सहायता की ?
  - (A) रॉगन सिद्धांत
  - (B) ट्रमैन सिद्धांत
  - (C) बुश सिद्धांत
  - (D) कार्टर सिद्धांत
- 43. अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए निम्न कोड़ से सही उत्तर का चयन कीजिए:
  - अभिकथन (A): हाल ही में 'बिक्र' राष्ट्रों ने लेटिन अमरीका से बेहतर सम्पर्क व आबंध कायम किये हैं जबिक दूसरी ओर अन्य औद्योगिक देश धीरे धीरे लेटिन अमेरिकी विकास में अपनी भूमिका खो रहे हैं।
  - तर्क (R): 'ब्रिक' देश अपने राजनीतिक मूल्यों को लागू करने का प्रयास नहीं करते अपितु तो पारस्परिक हितों और सहकारिता पर बल देते हैं।

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (B) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (D) (R) सही है, परन्तु (A) गलत है ।
- 44. लेटिन अमेरिका में 'डर्टी वार' कहाँ हुआ ?
  - (A) अर्जेण्टाइना
  - (B) बोलिविया
  - (C) निकारागुआ
  - (D) ऐरू
- **45.** 'मेरिडा पहल' नामक समझौता किन देशों के बीच हुआ ?
  - (A) ब्राजील और कोलम्बिया
  - (B) यू.एस. और मैक्सिको
  - (C) अर्जेन्टीना और पेरू
  - (D) कनाडा और चिली

- 46. ऐसी रणनीति जो विरोधी को ऐसी पहले से प्रारम्भ गतिविधि या क्रिया को समाप्त करने अथवा रोकने हेतु, धमिकयों अथवा सीमित शिक्त का प्रयोग करती है, उसे कहते हैं
  - (A) प्रपीड़क कूटनीति
  - (B) अनुनयात्मक कूटनीति
  - (C) निषेधात्मक कूटनीति
  - (D) रक्षात्मक रक्षा
- 47. संयुक्त राष्ट्र संघ कंवेंशन द्वारा सागर सम्बन्धी कानूनों के तहत् निर्धारित एक सागरीय क्षेत्र क्या कहा जाता है, कि किसी एक राज्य को उस पर खोज और उसके सागरीय स्रोत के प्रयोग के विशेष अधिकार होते हैं व जो उसके तट की आधार पंक्ति से 260 नाटिकल मील जल कालम होते हैं
  - (A) अनन्य आर्थिक क्षेत्र (ई.ई.जेड़)
  - (B) भूभागीय जल
  - (C) महाद्वीपीय शेल्फ
  - (D) द्वीपमण्डल जल
- **48.** निम्नलिखित देशों में से कौन सा देश हेरोइन (नशीली दवा) का सबसे बड़ा उत्पादक है ?
  - (A) म्यांमार
  - (B) अफगानिस्तान
  - (C) कोलम्बिया
  - (D) पाकिस्तान
- 49. आतंकवाद पर अपने वैश्विक युद्ध (जी.डब्ल्यू.ओ.टी.) के अभियान के रूप में संयुक्त राज्य अमरीका अपनी सेनाओं को अफगानिस्तान से निम्नलिखित में से किस वर्ष वापस बुला लेगा ?
  - (A) 2015
- (B) 2016
- (C) 2014
- (D) 2013
- **50.** भारत और फ्रांस ने सामरिक भागीदारी समझौता किस वर्ष किया ?
  - (A) 1995
- (B) 1998
- (C) 1996
- (D) 2000

# Prepp

# Latest Sarkari jobs, Govt Exam alerts, Results and Vacancies

- Latest News and Notification
- Exam Paper Analysis
- ► Topic-wise weightage
- Previous Year Papers with Answer Key
- Preparation Strategy & Subject-wise Books

To know more Click Here











